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Jahresrlckblicke,

1. Schulen

Unterstufen und Mittelstufen

Kindergarten
Abteilungen
Schulerinnen und Schiler

Einfiihrungsklassen (Altstadt)
Abteilungen
Schulerinnen und Schler

Primarschule (inkl. Kleinklassen Primar)
Abteilungen
Schilerinnen und Schler

Heilpadagogische Sonderschule
Abteilungen
Schilerinnen und Schiler

Oberstufen

Standort Rheinfelden
Realschule (inkl. Kleinklassen)

Statistisches

(Silvia Berger)

(Quellen: Rektorate, Schulsekretariat)

2014/2015 2015/2016  2016/2017
13 13 14

233 241 264

2 2

31 £ 24

30 33 34

563 654 655

8 10 10

62 66 65

(Quelle: Kreisschule Unteres Fricktal)

Abteilungen 6 7 6
Lehrerinnen* 17 17 17
Lehrer* 10 10 10
Schilerinnen und Schuler 67 67 70
Schulaustritte total 60 44 22
davon Ubertritte
— ins Handwerk 33 30 6
—in den Handel 1 9 2
— Ubrige 12 3 5
— keine Lehre (andere Lésungen oder Schule) 14 2 5
Berufswahlschule
Abteilungen 2 2 2
Lehrerinnen 1 1 1
Lehrer 1 1 1
Schilerinnen und Schuler 31 31 25
Schulaustritte total 31 31 25

*(exkl. Lehrkrafte fur textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft)
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davon Ubertritte
—ins Handwerk
—in den Handel
— Ubrige
— keine Lehre (andere Lésungen oder Schule)

Sekundarschule
Abteilungen
Lehrerinnen*
Lehrer*
Schulerinnen und Schuler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
- in Fachmaturitatsschulen, Handels-
oder Wirtschaftsmittelschulen
—ins Handwerk
- in den Handel
— Ubrige
— keine Lehre (andere Losungen oder Schule)

Bezirksschule
Abteilungen
Lehrerinnen
Lehrer
Schilerinnen und Schiler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
—in Gymnasien
— in Fachmaturitatsschulen, Handels-
oder Wirtschaftsmittelschulen
ins Handwerk oder Handel
— Ubrige
— keine Lehre (andere Lésungen oder Schule)

Werkjahr

Abteilungen

Lehrerinnen

Lehrer

Schulerinnen und Schiler

Schulaustritte total

davon Ubertritte
- ins Handwerk
- in den Handel

— GUbrige
- keine Lehre (andere Lésungen oder Schule)
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*(exkl. Lehrkrafte fur textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft)

2

(93 e e o) B o))

14
81
41

14

13
13

13
12
22
277
80

49

W 00 W -

NN
OO = =N

- N Wb



Standort Kaiseraugst (Daten ab Schuljahr 2004/05)

Realschule
Abteilungen
Lehrerinnen*
Lehrer*
Schilerinnen und Schiler
Schulaustritte total
Sekundarschule
Abteilungen
Lehrerinnen*
Lehrer*
Schilerinnen und Schler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
—ins Handwerk
in den Handel
— Ubrige
— keine Lehre (andere Losungen oder Schule)

Standort Magden (Daten ab Schuljahr 2004/05)

Realschule
Abteilungen
Lehrerinnen*
Lehrer *
Schulerinnen und Schuler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
- ins Handwerk oder Handel
— Ubrige
- keine Lehre (andere Losungen oder Schule)

Sekundarschule
Abteilungen
Lehrerinnen*
Lehrer*
Schilerinnen und Schuler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
—in Fachmaturitatsschulen, Handels-
oder Wirtschaftsmittelschulen
- ins Handwerk oder Handel
— Ubrige
— keine Lehre (andere Lésungen oder Schule)
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Zusammenfassung Unter- und Oberstufe, Primarstufe, Kiga und HPS in Rheinfelden

Total Abteilungen 93 98 99
Total Lehrerinnen* 141 155 156
Total Lehrer* 57 75 77
Stellenfluktuation: Abgange/Zugénge

von Lehrkraften -12/+26 -20/+19 -13/+14
Total Schulerinnen und Schuler 1580 1649 1660

Besondere Ereignisse im Schuljahr 2016/2017
Dienstjubilden 10 Jahre  Stincone Angela, Salm Michael, Spiniello Lucia,
Kelch Petra, Schneider Andrea, Kappeli Philipp,
15 Jahre  Gschwind Claudia, Nussbaum Eliane,
Kaiser Marianne,
20 Jahre  Moser Sonja, Banz Judith, Haas Robert,
Schatzmann Bettina, Monteiro Ulrike,
25 Jahre  Rothweiler Sibylle,
35 Jahre  King Karin, Bachofer Gabi, Buschauer Elisabeth,

Pensionierung Leemann Heidi, Hy6tyla Tanja, Moser Heinz, Walther Ernst,

Schulleitungswechsel HPS: neu Armbruster Uwe

*(exkl. Lehrkrafte fur textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft)
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2. Kur- und Medizinalwesen

Tourismus Rheinfelden
Logiernachte
Stadtfuhrungen

2014
65'776
260

(Christian Balmer)

2015
66’750
261

2016
64'847
402

Gesundheitszentrum Fricktal (Spital in Rheinfelden und in Laufenburg)

Pflegetage Akutspital
Bettenbelegung Akutspital
Pflegetage Pflegeheim
Bettenbelegung

Anzahl Patienten Akutspital
Gesamtaufwand
Betriebsergebnis

Parkressort Rheinfelden
Personalbestand Bad Rheinfelden
Personalbestand Salina Medizin AG
Personalbestand Parkhotel
Pflegetage Privatklinik Salina
Patienten Privatklinik Salina
Logiernachte Parkhotel

Besucher in Soleschwimmbadern
Besucher in Fitness-

und Beautybereichen
Konsultationen Fachéarzte
Therapien

Gesamtaufwand
Betriebsergebnis

REHA-Klinik Rheinfelden
Pflegetage

Rheumatische Erkrankungen (Anzahl in %)

Krankheiten des Nervensystems
(Anzahl Patienten in %)

Andere Erkrankungen (seit 2015)
Betriebsaufwand
Betriebsergebnis

40'756
80,8%
38'163
93,8%
7'666
99,4 Mio
13276

136

126

100
9149
440
14’989
551'030
30707

19997
105255
42'962'000
3'330'000

60°229
55,1%
44,9%

51'652'685
872'586

36'177
70,6%
39'555
89%
8'053
97,8 Mio
3,1 Mio*

145

126

106
9'737
479
15’260
514'490
29'347

21647
111°255
43'025'000
3'478'000

61'649
47,7%

44.1%

8,2 %
52'246'699
2'197'456

Klinik Schiitzen fiir Psychosomatik, Psychiatrie, Psychotherapie

Pflegetage Klinik

Logiernachte Hotellerie
Personalbestand Gesamt
Personalbestand Klinik
Personalbestand Hotellerie
Ertrage (CHF Tausend)
Jahresergebnisse (CHF Tausend)

* GZF: Umstellung Rechnungslegung auf Swiss GAAP FER

33'362
15’658
388
223
165
39'441
1'015’

33’460
14179
399
230
169
36’669
996’

36’818
72,6%
32’905
83,4%
8207
111,1 Mio
0,5 Mio

150

131

103
9’642
487
14529
525'784
28'120

25’825
121009
44'896'000
3'470°000

62'774
43,79%

44,68%
11,53%
53'500'948
3296103

32'835
14’338
408
233
175
39930
977’
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3. Gemeindestatistik

(Silvia Berger) (Quelle: Stadtverwaltung)

2013 2014 2015 2016

Total Einwohnerinnen 12601 12'941 13140 13'369
Schweizerlnnen 8'750 8'891 9’021 9141
Auslanderinnen 3'851 4'050 4'119 4'228
Total Stimmberechtigte 7'315 7'419 7’539 7'643
Frauen 3’879 3930 3’989 4'050
Manner 3436 3'489 3’550 3593
Total Geburten in Rheinfelden 420’ 438! 4871 475
Knaben 212 232 263 247
Madchen 208 206 224 228
Total Todesfalle in Rheinfelden 249’ 2497 235 232
Total Trauungen in Rheinfelden 209! 244" 265’ 250
Total Steuerpflichtige 7'580 7'650 8'037 8173
Total Steuereinnahmen 40,1 Mio 41,9 Mio 43,9 Mio 45,6 Mio
Gemeinderatssitzungen 40 42 42 43
Anzahl Geschafte 434 431 392 424
Anzahl Gebaude 2'741 2'749 2'785 2'789
Versicherungswert 4,195 Mia 4,197 Mia 4,329 Mia 4,329 Mia
Handanderungen 2092 212 : !
Handanderungsvolumen 113,7 Mio 160,8 Mio ! L
Total Baugesuche 153 136 177 127
offentl. Bauinvestitionen 4,2 Mio 6,1 Mio 6,8 Mio 5,6 Mio
Feuerwehr Personalbestand 122 122 113 103
Einsatze 66 71 72 97
davon wegen Feuer 13 14 13 1
Aktive beim Zivilschutz 599 608 591 609
Hauskehricht (13 Verbandsgem.) 8’328 t 8415 t 8472t 85251
Hauskehricht pro Einwohner 190 kg 189 kg 185 kg 183 kg

* nur Grundsticke

' Grundbuchamt stellt die Daten nicht mehr zur Verfiigung
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Unsere Jubilarinnen und Jubilare (Stand 30. Sept. 2017)

Goldene Hochzeiten (50 Jahre)

Mori Lilian und Hans Rudolf, Burkhard Charlotte und
Niklaus, Christen Elisabeth und Mario, Heer Rita und Ger-
hard, Becherer Friederika und Walter, Gschwind Marian-
ne und Hans-Peter, Caporale De Vita Maria und De Vita
Felice, Duttwiler Susanne und Franz, Schéfberger Olga
und Georg, Krause Erika und Michael, Wendelspiess Edith
und René, Latolf Ruth und Josef, Lang Gertrud und Albert,
Pajarola Marie-Thérése und Peter, Kénig Brigitte und Hans,
Rufener Pia und Jacques, Egli Ruth und Peter, Stark Birgit
und Karl-Heinz

Diamantene Hochzeiten (60 Jahre)

Segginger Maria und Jean Jacques, Sprunglin Agnes und
Dietrich, Thoma Margrit und Hans Peter, Kappeler Rita und
Heinz, Jampen Yvette und Hanspeter, Ochsner Elsbeth und
Max, Wyss Nieves und Heinrich

Eiserne Hochzeiten (65 Jahre)

Amacher Elisa und Hans, Kiefer Lore und Robert, De Bona
Elisabeth und Eugen, Hirbin Erika und Meinrad, Leiser
Edith und Max

Steinerne Hochzeiten (70 Jahre)

Keine

Rheinfelderlnnen im Alter von 80 Jahren

1936

1937

178

Fuglister Rolf, Matzler Colette, Thoma Margrit, Staubli
Edith, Waspi GUnther, Huggler Klaus, Schenker Rita,
Sprunglin Dietrich, Haring Paul, Keller Margarethe, Kreissl
Klaus, Gerber Walter, Von Daniken Marianne, Signori
Tino, Lustenberger Hilda, Muller Margaretha

Waldmeier Kurt, Graf Dorothea, Nese Marianne, Guth Jo-
hann, Kummer Jean Pierre, Greber Annemarie, Hollmann
Marianne, Muller Rudolf, Brodmann Elisabeth, Schodjai
Feridun, Widmer Suzanne, Ulloni Maria, BUhler Horst,
Strasser Kéhler Andrea, Kummer Rosmarie, Heim Lillian,
Schlegel Theresia, Schmitt Gerhard, Tufail Mohammad,



Evard Nelly, Reinhard Paulette, Perla Gabriele, Aussieker
Edelgard, Delli Russi, Meyer Christa, Pavlik Hans-Peter,
Lithi Fritz, Goldschmid Carl, Grieder Hans Peter, Minder
Beat, Fluglistaler Robert, Schaub Charlotte, Barta Rosema-
rie, Brechbiihl Rosmarie, Viggiano Bloise Maria, Aus der
Au Kathy, Taminelli Angelo, Tancredi Antonio, Hausmann
Jurg, Marbach Ida, Bryner Christa, Moullay Irene, Brech-
buhler Veronika, Keller Anita, Kiss Jozsef

Rheinfelderinnen im Alter von 85 Jahren

1931

1932

Leiser Max, Schlienger Eveline, Graf Theresia, Stalder
Martha, King Elisabeth, Bertschi Ursula, Enderes Berta,
Frei Emma, Fankhauser Bernarda, Muller Rolf, Widmer
Max, Bucher Alice, Kimin Elisabetha, Meyer Hans

Zaugg Heidi, Rossbach Walter, Meyer Rolf, Schaub Fritz,
Aeschlimann Margot, Groflin Therese, Neubert Hilda,
Lindenmann Bertha, Nachbur Marie, Pozzutti Stelio, Jetzer
Lydia, Dillier Olga, Heitz Ruth, Hurbin Erika, Kupka Inge,
Burgi Elsa, Kofer Lidwina, Naf Myrta, Zemp Alois, Hisser
Maria, Rigassi Walter, Cappus Hans, Weinberger Hellmut,
Blasowitsch Heinz, Carisch Walter, Naf Anna, Kessler Ger-
hard, Wieland Karl, Kilchenmann Ursulina, Herzog Maria,
Zaugg Heinz, Schib Pia Ottilia, Oricchio Giuseppantonio,
Benz Rosa, Siegrist Ida, Schlienger Erika, Clerc Katchen,
Herzog Robert, Herzog Paul, Richner Maria, B6ni Rosema-
rie, Donzé Iréne

Rheinfelderinnen im Alter von 90 Jahren und alter

1927

1926

Habich Antoinette, Sommer Irene, Hepp Annemarie, Graf
Lotti, Karadeniz Abdulmecit, Candrian Albano, Ochsner
Max, Walder Erna, Hintz Hans-GUnter, Schneider Hans,
Gass Kurt, Fichter Margaretha, Waldmeier Elisabeth, Erics-
son Brigitte, Gagica Fahrije

Zosso Edith, Schiess Elisabeth, Saladin Ruth, Hagele
Hans-Gunter, Hepp Carl, Rochat Ruth, Flrer Helene, Jetzer
Max, Fabri Gertrud, Soder Berhardine, Rechsteiner Esther,
Hess Walter, Gédersmann Edith, Luss Fred, Haas Liselotte,
Tschanz Léonie, Urwyler Albert, Berner Margaretha, Co-
lombo Charlotte, Eilers Pauline, Frech Walter, Liechti Heidi,
Schwyn Lotti, Oeschger Walter, Findeisen Gertrud
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1925

1924

1923

1922

1921

1920
1919

1918
1917

Pfenninger Josefina, Groéflin Fritz, Erdmann Hans, Leu-
enberger Ella, Furer Irma, Vogt Charlotte, Friedrich Kurt,
Wunderlin Ida, Hork Ursula, Luder Gisela, Waldner Martha,
Grell Erna, Grunder Marianne, Kalt Klara, Ramseier Susan-
na, Umiker Gisela, Miyata Yukiko, Kottmann Friedrich
Kunz Antoinette, De Bona Eugen, Amacher Elisa, Frech
Palmina, Francey Hildegard, Wunderlin Emilie, Vogt Anna
Marie, Von Weissenfluh Helga, Steiner Verena, Becker
Margaretha, Veillon Ursula, Wenk Yvonne

Good Josef, Trokay Dorotea, Keller Marie, Klein Anna,
Mottaz Gertrud, Wunderlin Elsbeth

Hilpert Lina, Meyer Johann, Mauti Theda, Wuthrich Anna,
Grell Hans, Dahne Louise

Schumacher Marga, Gréflin Angele, Buhler Elisabeth,
Stitny Magdalena

Albiez Gertrud, Van Spyk Jan, Merz Jacqueline

Wisler Lina, Santomauro Grompone Barbara, Zimmermann
Margarit, Ammann Elisabetha

Albiez Wilhelm

Vionnet Ida, Fellmann Adelheid

Jubilarinnen und Jubilare, die nicht erwadhnt werden wollen, sind in den Listen

nicht aufgefuhrt.
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