

Zeitschrift: Rheinfelder Neujahrsblätter
Herausgeber: Rheinfelder Neujahrsblatt-Kommission
Band: 74 (2018)

Rubrik: Jahresrückblicke, Statistisches

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 30.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrückblicke, Statistisches

1. Schulen

(Silvia Berger)

Unterstufen und Mittelstufen	(Quellen: Rektorate, Schulsekretariat)		
	2014/2015	2015/2016	2016/2017
Kindergärten			
Abteilungen	13	13	14
Schülerinnen und Schüler	233	241	264
Einführungsklassen (Altstadt)			
Abteilungen	3	2	2
Schülerinnen und Schüler	31	25	24
Primarschule (inkl. Kleinklassen Primar)			
Abteilungen	30	33	34
Schülerinnen und Schüler	563	654	655
Heilpädagogische Sonderschule			
Abteilungen	8	10	10
Schülerinnen und Schüler	62	66	65
Oberstufen	(Quelle: Kreisschule Unteres Fricktal)		
Standort Rheinfelden			
Realschule (inkl. Kleinklassen)			
Abteilungen	6	7	6
Lehrerinnen*	17	17	17
Lehrer*	10	10	10
Schülerinnen und Schüler	67	67	70
Schulaustritte total	60	44	22
davon Übertritte			
– ins Handwerk	33	30	6
– in den Handel	1	9	2
– übrige	12	3	5
– keine Lehre (andere Lösungen oder Schule)	14	2	5
Berufswahlschule			
Abteilungen	2	2	2
Lehrerinnen	1	1	1
Lehrer	1	1	1
Schülerinnen und Schüler	31	31	25
Schulaustritte total	31	31	25

*(exkl. Lehrkräfte für textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft)

davon Übertritte			
– ins Handwerk	9	10	6
– in den Handel	13	10	6
– übrige	5	3	8
– keine Lehre (andere Lösungen oder Schule)	4	8	5
Sekundarschule			
Abteilungen	6	5	6
Lehrerinnen*	2	2	2
Lehrer*	14	14	14
Schülerinnen und Schüler	102	84	81
Schulaustritte total	20	21	41
davon Übertritte			
– in Fachmaturitätsschulen, Handels- oder Wirtschaftsmittelschulen	–	–	1
– ins Handwerk	5	3	14
– in den Handel	5	–	–
– übrige	5	9	13
– keine Lehre (andere Lösungen oder Schule)	5	9	13
Bezirksschule			
Abteilungen	14	14	13
Lehrerinnen	13	12	12
Lehrer	23	21	22
Schülerinnen und Schüler	287	285	277
Schulaustritte total	92	103	80
davon Übertritte			
– in Gymnasien	47	55	49
– in Fachmaturitätsschulen, Handels- oder Wirtschaftsmittelschulen	14	19	11
ins Handwerk oder Handel	23	22	9
– übrige	2	2	8
– keine Lehre (andere Lösungen oder Schule)	6	5	3
Werkjahr			
Abteilungen	2	2	2
Lehrerinnen	1	1	1
Lehrer	1	1	1
Schülerinnen und Schüler	18	18	20
Schulaustritte total	18	18	20
davon Übertritte			
– ins Handwerk	3	3	4
– in den Handel	4	2	3
– übrige	2	2	2
– keine Lehre (andere Lösungen oder Schule)	9	11	11

*(exkl. Lehrkräfte für textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft)

Standort Kaiseraugst (Daten ab Schuljahr 2004/05)

Realschule

Abteilungen	2	2	2
Lehrerinnen*	2	2	2
Lehrer*	2	2	2
Schülerinnen und Schüler	38	34	32
Schulaustritte total	–	–	–
Sekundarschule			
Abteilungen	3	3	3
Lehrerinnen*	4	4	4
Lehrer*	4	4	4
Schülerinnen und Schüler	62	58	60
Schulaustritte total	18	17	23
davon Übertritte			
– ins Handwerk	6	2	4
in den Handel	3	4	2
– übrige	9	5	8
– keine Lehre (andere Lösungen oder Schule)	–	6	9

Standort Magden (Daten ab Schuljahr 2004/05)

Realschule

Abteilungen	2	2	2
Lehrerinnen*	3	3	3
Lehrer *	6	6	6
Schülerinnen und Schüler	28	25	32
Schulaustritte total	–	–	–
davon Übertritte			
– ins Handwerk oder Handel	–	–	–
– übrige	–	–	–
– keine Lehre (andere Lösungen oder Schule)	–	–	–

Sekundarschule

Abteilungen	3	3	3
Lehrerinnen*	5	5	5
Lehrer*	5	5	5
Schülerinnen und Schüler	58	59	55
Schulaustritte total	16	20	18
davon Übertritte			
– in Fachmaturitätsschulen, Handels- oder Wirtschaftsmittelschulen	3	1	1
– ins Handwerk oder Handel	8	8	6
– übrige	3	4	8
– keine Lehre (andere Lösungen oder Schule)	2	7	3

*(exkl. Lehrkräfte für textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft)

Zusammenfassung Unter- und Oberstufe, Primarstufe, Kiga und HPS in Rheinfelden

Total Abteilungen	93	98	99
Total Lehrerinnen*	141	155	156
Total Lehrer*	57	75	77
Stellenfluktuation: Abgänge/Zugänge von Lehrkräften	-12/+26	-20/+19	-13/+14
Total Schülerinnen und Schüler	1580	1649	1660

Besondere Ereignisse im Schuljahr 2016/2017

Dienstjubiläen	10 Jahre	Stincone Angela, Salm Michael, Spiniello Lucia, Kelch Petra, Schneider Andrea, Käppeli Philipp,
	15 Jahre	Gschwind Claudia, Nussbaum Eliane, Kaiser Marianne,
	20 Jahre	Moser Sonja, Banz Judith, Haas Robert, Schatzmann Bettina, Monteiro Ulrike,
	25 Jahre	Rothweiler Sibylle,
	35 Jahre	Küng Karin, Bachofer Gabi, Buschauer Elisabeth,
Pensionierung		Leemann Heidi, Hyötylä Tanja, Moser Heinz, Walther Ernst,
Schulleitungswechsel	HPS:	neu Armbruster Uwe

*(exkl. Lehrkräfte für textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft)

2. Kur- und Medizinalwesen

(Christian Balmer)

	2014	2015	2016
Tourismus Rheinfelden			
Logiernächte	65'776	66'750	64'847
Stadtführungen	260	261	402

Gesundheitszentrum Fricktal (Spital in Rheinfelden und in Laufenburg)

Pflegetage Akutspital	40'756	36'177	36'818
Bettenbelegung Akutspital	80,8%	70,6%	72,6%
Pflegetage Pflegeheim	38'163	39'555	32'905
Bettenbelegung	93,8%	89%	83,4%
Anzahl Patienten Akutspital	7'666	8'053	8'207
Gesamtaufwand	99,4 Mio	97,8 Mio	111,1 Mio
Betriebsergebnis	13'276	3,1 Mio*	0,5 Mio

Parkressort Rheinfelden

Personalbestand Bad Rheinfelden	136	145	150
Personalbestand Salina Medizin AG	126	126	131
Personalbestand Parkhotel	100	106	103
Pflegetage Privatklinik Salina	9'149	9'737	9'642
Patienten Privatklinik Salina	440	479	487
Logiernächte Parkhotel	14'989	15'260	14'529
Besucher in Soleschwimmbädern	551'030	514'490	525'784
Besucher in Fitness- und Beautybereichen	30'707	29'347	28'120
Konsultationen Fachärzte	19'997	21'647	25'825
Therapien	105'255	111'255	121'009
Gesamtaufwand	42'962'000	43'025'000	44'896'000
Betriebsergebnis	3'330'000	3'478'000	3'470'000

REHA-Klinik Rheinfelden

Pflegetage	60'229	61'649	62'774
Rheumatische Erkrankungen (Anzahl in %)	55,1%	47,7%	43,79%
Krankheiten des Nervensystems (Anzahl Patienten in %)	44,9%	44,1%	44,68%
Andere Erkrankungen (seit 2015)		8,2 %	11,53%
Betriebsaufwand	51'652'685	52'246'699	53'500'948
Betriebsergebnis	872'586	2'197'456	3'296'103

Klinik Schützen für Psychosomatik, Psychiatrie, Psychotherapie

Pflegetage Klinik	33'362	33'460	32'835
Logiernächte Hotellerie	15'658	14'179	14'338
Personalbestand Gesamt	388	399	408
Personalbestand Klinik	223	230	233
Personalbestand Hotellerie	165	169	175
Erträge (CHF Tausend)	39'441	36'669	39'930
Jahresergebnisse (CHF Tausend)	1'015'	996'	977'

* GZF: Umstellung Rechnungslegung auf Swiss GAAP FER

3. Gemeindestatistik

(Silvia Berger) (Quelle: Stadtverwaltung)

	2013	2014	2015	2016
Total EinwohnerInnen	12'601	12'941	13'140	13'369
SchweizerInnen	8'750	8'891	9'021	9'141
AusländerInnen	3'851	4'050	4'119	4'228
Total Stimmberchtigte	7'315	7'419	7'539	7'643
Frauen	3'879	3'930	3'989	4'050
Männer	3'436	3'489	3'550	3'593
Total Geburten in Rheinfelden	420 ¹	438 ¹	487 ¹	475
Knaben	212	232	263	247
Mädchen	208	206	224	228
Total Todesfälle in Rheinfelden	249 ¹	249 ¹	235 ¹	232
Total Trauungen in Rheinfelden	209 ¹	244 ¹	265 ¹	250
Total Steuerpflichtige	7'580	7'650	8'037	8'173
Total Steuereinnahmen	40,1 Mio	41,9 Mio	43,9 Mio	45,6 Mio
Gemeinderatssitzungen	40	42	42	43
Anzahl Geschäfte	434	431	392	424
Anzahl Gebäude	2'741	2'749	2'785	2'789
Versicherungswert	4,195 Mia	4,197 Mia	4,329 Mia	4,329 Mia
Handänderungen	209 ²	212 ²	1	1
Handänderungsvolumen	113,7 Mio	160,8 Mio	1	1
Total Baugesuche	153	136	177	127
öffentl. Bauinvestitionen	4,2 Mio	6,1 Mio	6,8 Mio	5,6 Mio
Feuerwehr Personalbestand	122	122	113	103
Einsätze	66	71	72	97
davon wegen Feuer	13	14	13	11
Aktive beim Zivilschutz	599	608	591	609
Hauskehricht (13 Verbandsgem.)	8'328 t	8'415 t	8'472 t	8'525 t
Hauskehricht pro Einwohner	190 kg	189 kg	185 kg	183 kg

* nur Grundstücke

¹ Grundbuchamt stellt die Daten nicht mehr zur Verfügung

Unsere Jubilarinnen und Jubilare

(Stand 30. Sept. 2017)

Goldene Hochzeiten (50 Jahre)

Möri Lilian und Hans Rudolf, Burkhard Charlotte und Niklaus, Christen Elisabeth und Mario, Heer Rita und Gerhard, Becherer Friederika und Walter, Gschwind Marianne und Hans-Peter, Caporale De Vita Maria und De Vita Felice, Duttwiler Susanne und Franz, Schöfberger Olga und Georg, Krause Erika und Michael, Wendelspiess Edith und René, Lütolf Ruth und Josef, Lang Gertrud und Albert, Pajarola Marie-Thérèse und Peter, König Brigitte und Hans, Rufener Pia und Jacques, Egli Ruth und Peter, Stark Birgit und Karl-Heinz

Diamantene Hochzeiten (60 Jahre)

Segginger Maria und Jean Jacques, Sprünglin Agnes und Dietrich, Thoma Margrit und Hans Peter, Kappeler Rita und Heinz, Jampen Yvette und Hanspeter, Ochsner Elsbeth und Max, Wyss Nièvès und Heinrich

Eiserne Hochzeiten (65 Jahre)

Amacher Elisa und Hans, Kiefer Lore und Robert, De Bona Elisabeth und Eugen, Hürbin Erika und Meinrad, Leiser Edith und Max

Steinerne Hochzeiten (70 Jahre)

Keine

RheinfelderInnen im Alter von 80 Jahren

1936	Füglister Rolf, Matzler Colette, Thoma Margrit, Stäubli Edith, Wäspi Günther, Huggler Klaus, Schenker Rita, Sprünglin Dietrich, Häring Paul, Keller Margarethe, Kreissl Klaus, Gerber Walter, Von Däniken Marianne, Signori Tino, Lustenberger Hilda, Müller Margaretha
1937	Waldmeier Kurt, Graf Dorothea, Nese Marianne, Guth Johann, Kummer Jean Pierre, Greber Annemarie, Hollmann Marianne, Müller Rudolf, Brodmann Elisabeth, Schodjai Feridun, Widmer Suzanne, Ulloni Maria, Bühler Horst, Strasser Köhler Andrea, Kummer Rosmarie, Heim Lillian, Schlegel Theresia, Schmitt Gerhard, Tufail Mohammad,

Evard Nelly, Reinhart Paulette, Perla Gabriele, Aussieker Edelgard, Delli Russi, Meyer Christa, Pavlik Hans-Peter, Lüthi Fritz, Goldschmid Carl, Grieder Hans Peter, Minder Beat, Flüglistaler Robert, Schaub Charlotte, Barta Rosemarie, Brechbühl Rosmarie, Viggiano Bloise Maria, Aus der Au Käthy, Taminelli Angelo, Tancredi Antonio, Hausmann Jürg, Marbach Ida, Bryner Christa, Moullay Irene, Brechbühler Veronika, Keller Anita, Kiss Jozsef

RheinfelderInnen im Alter von 85 Jahren

1931 Leiser Max, Schlienger Eveline, Graf Theresia, Stalder Martha, Küng Elisabeth, Bertschi Ursula, Enderes Berta, Frei Emma, Fankhauser Bernarda, Müller Rolf, Widmer Max, Bucher Alice, Kümin Elisabetha, Meyer Hans
1932 Zaugg Heidi, Rossbach Walter, Meyer Rolf, Schaub Fritz, Aeschlimann Margot, Gröflin Therese, Neubert Hilda, Lindenmann Bertha, Nachbur Marie, Pozzutti Stelio, Jetzer Lydia, Dillier Olga, Heitz Ruth, Hürbin Erika, Kupka Inge, Bürgi Elsa, Köfer Lidwina, Näf Myrta, Zemp Alois, Hüsser Maria, Rigassi Walter, Cappus Hans, Weinberger Hellmut, Blasowitsch Heinz, Carisch Walter, Näf Anna, Kessler Gerhard, Wieland Karl, Kilchenmann Ursulina, Herzog Maria, Zaugg Heinz, Schib Pia Otilia, Oricchio Giuseppantonio, Benz Rosa, Siegrist Ida, Schlienger Erika, Clerc Kätkchen, Herzog Robert, Herzog Paul, Richner Maria, Böni Rosemarie, Donzé Irène

RheinfelderInnen im Alter von 90 Jahren und älter

1927 Habich Antoinette, Sommer Irene, Hepp Annemarie, Graf Lotti, Karadeniz Abdulmecit, Candrian Albano, Ochsner Max, Walder Erna, Hintz Hans-Günter, Schneider Hans, Gass Kurt, Füchter Margaretha, Waldmeier Elisabeth, Ericsson Brigitte, Gagica Fahrige
1926 Zosso Edith, Schiess Elisabeth, Saladin Ruth, Hägele Hans-Günter, Hepp Carl, Rochat Ruth, Fürer Helene, Jetzer Max, Fabri Gertrud, Soder Berhardine, Rechsteiner Esther, Hess Walter, Gödersmann Edith, Luss Fred, Haas Liselotte, Tschanz Léonie, Urwyler Albert, Berner Margaretha, Colombo Charlotte, Eilers Pauline, Frech Walter, Liechti Heidi, Schwyn Lotti, Oeschger Walter, Findeisen Gertrud

1925	Pfenninger Josefina, Gröflin Fritz, Erdmann Hans, Leuenberger Ella, Fürer Irma, Vogt Charlotte, Friedrich Kurt, Wunderlin Ida, Hork Ursula, Luder Gisela, Waldner Martha, Grell Erna, Grunder Marianne, Kalt Klara, Ramseier Susanna, Umiker Gisela, Miyata Yukiko, Kottmann Friedrich
1924	Kunz Antoinette, De Bona Eugen, Amacher Elisa, Frech Palmina, Francey Hildegard, Wunderlin Emilie, Vogt Anna Marie, Von Weissenfluh Helga, Steiner Verena, Becker Margaretha, Veillon Ursula, Wenk Yvonne
1923	Good Josef, Trokay Dorotea, Keller Marie, Klein Anna, Mottaz Gertrud, Wunderlin Elsbeth
1922	Hilpert Lina, Meyer Johann, Mauti Theda, Wüthrich Anna, Grell Hans, Dähne Louise
1921	Schumacher Marga, Gröflin Angele, Bühler Elisabeth, Stitny Magdalena
1920	Albiez Gertrud, Van Spyk Jan, Merz Jacqueline
1919	Wisler Lina, Santomauro Grompone Barbara, Zimmermann Margarit, Ammann Elisabetha
1918	Albiez Wilhelm
1917	Vionnet Ida, Fellmann Adelheid

Jubilarinnen und Jubilare, die nicht erwähnt werden wollen, sind in den Listen nicht aufgeführt.